ИЗ РЕШЕНИЙ УЧЕНОГО СОВЕТА НИУ ВШЭ

01 марта 2013 г.                                               Протокол № 44
2. СЛУШАЛИ:

В.Д.Шадрикова – о конкурсе ППС

ВЫСТУПИЛИ: Я.И.Кузьминов, В.В.Радаев, Э.Б.Ершов, А.Г.Эфендиев

ПОСТАНОВИЛИ:
2.1. Внести кандидатуры (приложение 2) в бюллетени для тайного голосования (принято единогласно).

2.2. Утвердить состав счетной комиссии: Н.Ю.Ерпылева, С.Н.Смирнов, А.Н.Поддьяков, М.С.Добрякова, В.Н.Данилина.

2.3. Утвердить протокол счетной комиссии № 2 по итогам тайного голосования об избрании на должности ППС (принято единогласно) (приложение 3).

4. СЛУШАЛИ:

М.М.Юдкевич – о внесении изменений в Положение об академических надбавках НИУ ВШЭ
ПОСТАНОВИЛИ:
4.1. Утвердить следующие изменения в Положение об академических надбавках федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего профессионального образования "Национальный исследовательский университет "Высшая школа экономики":

изложить п. 3.5. в следующей редакции

«3.5. На ректора, научного руководителя, президента, первых проректоров, проректоров, директоров по направлениям, деканов факультетов, директора МИЭФ, директора МИЭМ, заведующих отделениями факультетов НИУ ВШЭ  директоров филиалов НИУ ВШЭ, работников, имеющих почетное звание (статус) «ординарный профессор НИУ ВШЭ», действие системы надбавок за академические успехи и вклад в научную репутацию НИУ ВШЭ не распространяется. При этом им могут назначаться надбавки за академическую работу в соответствии с пунктом 3.2. настоящего Положения и надбавки за статью в зарубежном рецензируемом научном журнале в соответствии с пунктом 3.4. настоящего Положения.

В случае присвоения работникам, получающим надбавку за академические достижения и вклад в репутацию НИУ ВШЭ, почетного звания (статуса) «ординарный профессор НИУ ВШЭ» выплата надбавки за академические достижения и вклад в репутацию НИУ ВШЭ прекращается с даты подписания ими дополнительного соглашения к  трудовому договору».
4.2. Надбавка за академические достижения и вклад в репутацию НИУ ВШЭ, установленная работникам, имеющим почетное звание (статус) «ординарный профессор НИУ ВШЭ», в 2011 и 2012 гг. действует до окончания срока ее установления.

5. СЛУШАЛИ:

С.Ю.Рощина – об утверждении Регламента разработки, согласования и утверждения программ учебных дисциплин
ПОСТАНОВИЛИ:
5.1. Утвердить Регламент разработки, согласования и утверждения программ учебных дисциплин.

18. СЛУШАЛИ:

Н.Ю.Савельеву – о результатах электронного голосования по вопросу «Об открытии магистерской программы «Коммуникационный дизайн» отделения дизайна МИЭМ НИУ ВШЭ»
ПОСТАНОВИЛИ:
18.1. Утвердить результаты электронного голосования по вопросу «Об открытии магистерской программы «Коммуникационный дизайн» отделения дизайна МИЭМ НИУ ВШЭ» (из 139 членов ученого совета проголосовало: за - 70, против – 1, воздержалось - 1).

18.1.1. Одобрить концепцию магистерской программы «Коммуникационный дизайн» по направлению 072500.68 «Дизайн».

18.1.2. Провести редакционную правку названия магистерской программы.

19. СЛУШАЛИ:

Н.Ю.Савельеву – о результатах электронного голосования по вопросу «Об утверждении образовательного стандарта ФГАОУ НИУ ВШЭ направления подготовки магистров 072500.68 «Дизайн»»
ПОСТАНОВИЛИ:
19.1. Утвердить результаты электронного голосования по вопросу «Об утверждении образовательного стандарта ФГАОУ НИУ ВШЭ направления подготовки магистров 072500.68 «Дизайн»» (из 139 членов ученого совета проголосовало: за - 71, против – нет, воздержалось - 2).

19.1.1. Утвердить образовательный стандарт ФГАОУ НИУ ВШЭ направления подготовки магистров 072500.68 «Дизайн».

23. СЛУШАЛИ:

Н.Ю.Савельеву – о результатах электронного голосования по вопросу «О внесении изменений в Положение об организации контроля знаний»
ПОСТАНОВИЛИ:

23.1. Утвердить результаты электронного голосования по вопросу «О внесении изменений в Положение об организации контроля знаний» (из 139 членов ученого совета проголосовало: за - 72, против – нет, воздержалось - 1).
23.1.1. Утвердить следующее изменение в Положение об организации контроля знаний, утвержденное ученым советом НИУ ВШЭ от 21.12.2012 протокол № 42 и введенное в действие приказом от 16.01.2013 № 6.18.1-01/1601-03:

Сноску 9 к пункту 81 изложить в новой редакции:

«IELTS (International English Language Testing System), TOEFL (Test of English as a Foreign Language (Internet Based or Paper Based), BEC (Business English Certificate») и другие форматы международных экзаменов, указанных в приказе об утверждении шкалы соответствия оценок по английскому языку в НИУ ВШЭ и в международных сертификатах. Студентам факультета мировой экономики и мировой политики может быть перезачтен только результат сертификата BEC Higher (Business English Certificate)».
25. СЛУШАЛИ:

Н.Ю.Савельеву – о результатах электронного голосования по вопросу «Об утверждении новой редакции Регламента подготовки и проведения государственного экзамена по дисциплине «Английский язык»»
ПОСТАНОВИЛИ:

25.1. Утвердить результаты электронного голосования по вопросу «Об утверждении новой редакции Регламента подготовки и проведения государственного экзамена по дисциплине «Английский язык»» (из 139 членов ученого совета проголосовало: за - 75, против – нет, воздержалось - нет).
25.1.1. Утвердить Регламент подготовки и проведения государственного экзамена по дисциплине «Английский язык».
25.1.2. Признать утратившим силу Регламент подготовки и проведения государственного экзамена по дисциплине «Английский язык», утвержденный ученым советом НИУ ВШЭ, протокол от 29.04.2011 г. № 24 и введенный в действие приказом от  08.06.11 № 6.18.1-06/0806-07.

27. СЛУШАЛИ:

Н.Ю.Савельеву – о результатах электронного голосования по вопросу «Об утверждении Регламента организации и проведения конкурсного отбора претендентов на должности профессорско-преподавательского состава в НИУ ВШЭ»
ПОСТАНОВИЛИ:

27.1. Утвердить результаты электронного голосования по вопросу «Об утверждении Регламента организации и проведения конкурсного отбора претендентов на должности профессорско-преподавательского состава в НИУ ВШЭ» (из 139 членов ученого совета проголосовало: за - 72, против – нет, воздержалось - 1).

27.1.1. Утвердить Регламент организации и проведения конкурсного отбора претендентов на должности профессорско-преподавательского состава в Национальном исследовательском университете «Высшая школа экономики».

27.1.2. Признать утратившим силу  Регламент организации и проведения конкурсного отбора претендентов на должности профессорско-преподавательского состава в Национальном исследовательском университете «Высшая школа экономики», утвержденный решением ученого совета НИУ ВШЭ от 23.12.2011 г. (протокол № 31), и введенный приказом НИУ ВШЭ № 6.18.1-06/2301-01  от 23.01.2012 г.
Приложение 2

к протоколу ученого совета НИУ ВШЭ

от 01 марта 2013г. № 44

Список кандидатур на конкурс ППС

	№
	Кафедра
	Преподаватель
	должность

	…..
	…….
	…….
	…..

	29
	кафедра механики и математического моделирования
	Морозова Лариса Эдуардовна
	доцент

	30
	кафедра прикладной математики
	Славнов Сергей Андреевич
	доцент

	31
	Отделение  дизайна
	Аристова Ульяна Викторовна
	профессор

	32
	Отделение  дизайна
	Цховребадзе Екатерина Нугзаровна
	доцент

	33
	кафедра инфомационных технологий и автоматизированных систем
	Востриков Александр Владимирович
	старший преподаватель

	34
	кафедра высшей математики
	Колмаков Юрий Александрович
	профессор

	35
	кафедра высшей математики
	Кондрашова Елизавета Владимировна
	ассистент

	36
	кафедра высшей математики
	Кочетков Юрий Юрьевич
	профессор

	37
	кафедра высшей математики
	Парусникова Анастасия Владимировна
	ассистент

	38
	кафедра высшей математики
	Романов Александр Владимирович
	доцент

	39
	кафедра вычислительных систем и сетей
	Саксонов Евгений Александрович
	профессор

	40
	кафедра информационно-коммуникационных технологий
	Королев Денис Александрович
	доцент

	41
	кафедра информационных технологий и автоматизированных систем
	Потапова Татьяна Александровна
	доцент

	42
	кафедра кибернетики
	Гришкина Мария Петровна
	доцент

	43
	кафедра кибернетики
	Манита Лариса Анатольевна
	доцент

	44
	кафедра кибернетики
	Никольский Сергей Николаевич
	профессор

	45
	кафедра компьютерной безопасности
	Царегородцев Анатолий Валерьевич
	профессор

	46
	кафедра механики и математического моделирования
	Аксенов Сергей Алексеевич
	доцент

	47
	кафедра прикладной математики
	Грушин Виктор Васильевич
	профессор

	48
	кафедра прикладной математики
	Маслов Виктор Павлович
	профессор

	49
	кафедра микросистемной техники, материаловедения и технологий
	Арменский Евгений Викторинович
	профессор

	50
	кафедра микросистемной техники, материаловедения и технологий
	Макаров Владимир Васильевич
	профессор

	51
	кафедра микросистемной техники, материаловедения и технологий
	Рыбалко Владимир Витальевич
	доцент

	52
	кафедра радиоэлектроники и телекоммуникаций
	Мухин Сергей Владимирович
	профессор

	53
	кафедра радиоэлектроники и телекоммуникаций
	Солнцев Виктор Анатольевич
	профессор

	54
	кафедра электроники и наноэлектроники
	Степанчиков Сергей Валентинович
	доцент

Приложение 3

к протоколу ученого совета НИУ ВШЭ

от 01 марта 2013г. № 44

ПРОТОКОЛ  N 2

	№
	Кафедра
	Преподаватель
	должность
	За
	Против
	Недействит.
	Срок труд. дог-ра

	…
	……
	…….
	……
	…..
	…..
	…..
	…..

	29
	кафедра механики и математического моделирования
	Морозова Лариса Эдуардовна
	доцент
	91
	1
	2
	1

	30
	кафедра прикладной математики
	Славнов Сергей Андреевич
	доцент
	88
	2
	4
	1

	31
	Отделение  дизайна
	Аристова Ульяна Викторовна
	профессор
	91
	 -
	3
	3

	32
	Отделение  дизайна
	Цховребадзе Екатерина Нугзаровна
	доцент
	89
	2
	3
	1

	33
	кафедра инфомационных технологий и автоматизированных систем
	Востриков Александр Владимирович
	старший преподаватель
	87
	2
	5
	1

	34
	кафедра высшей математики
	Колмаков Юрий Александрович
	профессор
	91
	1
	2
	1

	35
	кафедра высшей математики
	Кондрашова Елизавета Владимировна
	ассистент
	91
	1
	2
	1

	36
	кафедра высшей математики
	Кочетков Юрий Юрьевич
	профессор
	91
	1
	2
	1

	37
	кафедра высшей математики
	Парусникова Анастасия Владимировна
	ассистент
	91
	1
	2
	1

	38
	кафедра высшей математики
	Романов Александр Владимирович
	доцент
	91
	1
	2
	1

	39
	кафедра вычислительных систем и сетей
	Саксонов Евгений Александрович
	профессор
	91
	1
	2
	1

	40
	кафедра информационно-коммуникационных технологий
	Королев Денис Александрович
	доцент
	90
	1
	3
	1

	41
	кафедра информационных технологий и автоматизированных систем
	Потапова Татьяна Александровна
	доцент
	86
	3
	5
	1

	42
	кафедра кибернетики
	Гришкина Мария Петровна
	доцент
	90
	1
	3
	1

	43
	кафедра кибернетики
	Манита Лариса Анатольевна
	доцент
	91
	1
	2
	1

	44
	кафедра кибернетики
	Никольский Сергей Николаевич
	профессор
	91
	1
	2
	1

	45
	кафедра компьютерной безопасности
	Царегородцев Анатолий Валерьевич
	профессор
	88
	2
	4
	1

	46
	кафедра механики и математического моделирования
	Аксенов Сергей Алексеевич
	доцент
	91
	1
	2
	1

	47
	кафедра прикладной математики
	Грушин Виктор Васильевич
	профессор
	91
	1
	2
	1

	48
	кафедра прикладной математики
	Маслов Виктор Павлович
	профессор
	91
	1
	2
	5

	49
	кафедра микросистемной техники, материаловедения и технологий
	Арменский Евгений Викторинович
	профессор
	91
	1
	2
	5

	50
	кафедра микросистемной техники, материаловедения и технологий
	Макаров Владимир Васильевич
	профессор
	90
	2
	2
	1

	51
	кафедра микросистемной техники, материаловедения и технологий
	Рыбалко Владимир Витальевич
	доцент
	90
	2
	2
	1

	52
	кафедра радиоэлектроники и телекоммуникаций
	Мухин Сергей Владимирович
	профессор
	90
	2
	2
	1

	53
	кафедра радиоэлектроники и телекоммуникаций
	Солнцев Виктор Анатольевич
	профессор
	90
	2
	2
	1

	54
	кафедра электроники и наноэлектроники
	Степанчиков Сергей Валентинович
	доцент
	90
	2
	2
	1

1